[12] *De potentia*, q. 9 a. 8 ad 5 : « Filius est idem Deus cum Patre; non tamen potest dici quod Pater se Deum genuerit, Filium generando: quia ly se, cum sit reciprocum, refert idem suppositum: Pater autem et Filius sunt duo supposita in divinis. » (« Le Fils est un même Dieu que le Père ; on ne peut cependant pas dire que le Père s'est engendré comme Dieu, en engendrant le Fils, car ce s' [ce pronom réfléchi] est réciproque, indiquant l'identité dans le même suppôt ; alors que le Père et le Fils sont deux suppôts en Dieu. »).

[13] Du grec περιχώρησις (lit. mouvement de circumduction), équivalent du terme latin *circumincession*.

[14] « Une telle recherche n'est pas non plus sans quelque utilité puisque, par elle, l'esprit est élevé à [entrevoir] quelque chose de la vérité qui suffit à exclure les erreurs. »

[15] « Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse... » (*Dei Filius*, chapitre II, *De Revelatione*). Le saint concile énonce plus loin un certain nombre de définitions dogmatiques ou Canons. Traitant de la Révélation, il déclare : « Si quis dixerit, Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse; anathema sit. » (« Si quelqu'un dit que Dieu unique et véritable, notre Créateur et Seigneur, ne peut pas être connu avec certitude par la lumière naturelle de la raison humaine, au moyen des choses qui ont été créées ; qu'il soit anathème. »).

[16] Dont Boèce (477-524) a donné l'une des définitions les plus fameuses (il l'énonce comme suit dans son *Liber de persona et duabus naturis contra Eutychen et Nestorium* III, 1-6 : « [...] persona est naturae rationalis individua substantia ». Rationalité (relation) et individualité (incommunicabilité) sont les deux caractéristiques fondamentales de cette substance personnelle boécienne.

[17] « J'emploie ici le mot essence, terme de la langue grecque qui répond dans la nôtre à celui de substance. Les Grecs disent également l'hypostase ; mais quelle différence mettent-ils entre l'essence et l'hypostase ? Ceux qui ont écrit en grec sur la Trinité disent communément une seule essence et trois hypostases, expressions qui signifient en latin une essence et trois substances. Quoi qu'il en soit, l'usage a prévalu parmi nous d'attacher au mot essence le sens du mot substance ; aussi n'oserai-je point dire une seule essence et trois substances, mais une seule essence ou substance et trois personnes. Ce langage est celui qu'ont adopté plusieurs auteurs latins bien recommandables ; et ils l'ont employé, n'en trouvant pas de meilleur pour exprimer par la parole ce qu'ils comprenaient sans le secours de la parole. Et, en effet, puisque le Père n'est pas le Fils, que le Fils n'est pas le Père, et que le Saint-Esprit qui est aussi